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I.- MEMORIA 
 
 
1.- AGENTES. 
 
1.1.- Promotor. 
 
 PROMOCIONES BARRANCO LA CURRITA S.L. 
 C.I.F.: B-04567368  
 
 Domicilio: AVDA. ALMERÍA, Nº 29 
 Población: 04867 MACAEL (ALMERÍA) 
 
1.2.- Arquitecto. 
 
 LUIS FRANCISCO RECHE POZO 
 Arquitecto colg. Nº 0282 - C.O. de Arquitectos de Almería 
 N.I.F.: 34.850.493-L 
 
 Domicilio: Plaza Gustavo Villapalos, nº 6, bajo 3ª 
 Población: 04870 Purchena (Almería) 
 Telf.: 669.24.92.92 
 
 
 
2.- ANTECEDENTES. 
 
 La U.E.3 de las NNSS de Macael, actualmente se encuentra dividida en tres 
unidades de ejecución: 
 
  - Unidad de Ejecución correspondiente a la U.E.3 con ordenación 
 pormenorizada, una superficie de 2.117,81 m2 de suelo y una edificabilidad 
 asignada de 1.4 m2t/m2s, con ordenación de manzana cerrada y una altura 
 máxima de 10m o 3 plantas. 
 
 - Unidad de Ejecución correspondiente a la U.E.3.1 con ordenación 
 pormenorizada, una superficie de 2.885,24 m2 de suelo y una edificabilidad 
 asignada de 1.4 m2t/m2s, con ordenación de manzana cerrada y una altura 
 máxima de 10m o 3 plantas. 
 
 - Unidad de Ejecución correspondiente a la U.E.3.2 con ordenación 
 pormenorizada, una superficie de 521.60 m2 de suelo y una edificabilidad 
 asignada de 1.4 m2t/m2s, con ordenación de manzana cerrada y una altura 
 máxima de 10m o 3 plantas. 
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3.- OBJETO DEL PROYECTO. 
 
 Con objeto de proseguir el desarrollo de la U.E.3 de las NNSS de Macael, se 
redacta la presente división de dicho polígono en dos nuevas unidades de 
ejecución: 
 
 - Unidad de Ejecución U.E.3.3.- Dicho polígono se corresponde a parte de la 
 Parcela 1 de la ordenación pormenorizada de la U.E.3 que comprende una 
 superficie de 219,87 m2. La mercantil Promociones Barranco La Currita S.L. 
 será propietario único de los terrenos incluidos en la U.E.3.3. En aplicación del 
 art.4.14 de las NNSS de Macael, las delimitaciones y superficies se han hecho 
 atendiendo a los límites de propiedad, escrituras y topográficos precisos. 
  
 Dicha parcela con 219,87 m2 aparece descrita en el expositivo I con el 
 número 3º (Finca 5.967) de la Escritura Pública con nº de protocolo 641, de 
 fecha veintinueve de mayo de dos mil diecinueve, ante Dª. María del Pilar 
 Jiménez Serrano, Notario del Ilustre Colegio de Andalucía, 
 correspondiéndose con la parcela catastral nº 1820151WG6312S0001EP. 
 
 - Unidad de ejecución U.E.3.- Comprende al resto de la U.E.3 y que se 
 conforma con las siguientes parcelas con ordenación pormenorizada: resto 
 de Parcela 1 de 746,96 m2 de suelo, la  parte de parte de la Parcela 2 donde 
 se ubica actualmente la vivienda en uso con una superficie de 143,00 m2 de 
 suelo, la Parcela 5 con una superficie de 886,33 m2 de suelo y la Parcela 
 Aprov. 5 con una superficie de 121,65 m2 de suelo. 
 
4.- JUSTIFICACIÓN. 
 
4.1.- Respecto a la gestión urbanística. 
 
 El RD 328871978 de Gestión urbanística, de aplicación en la Comunidad 
autónoma de Andalucía, y por tanto de aplicación al municipio de Macael, 
establece: 
 -En aplicación del art.73, a) “No es necesaria la reparcelación cuando, en 
suelo urbano, la totalidad de los terrenos del polígono o unidad de actuación 
pertenezcan a un único propietario”. Dado que la Unidad de Ejecución U.E.3.3 es 
de propietario único, Promociones Barranco La Currita S.L., podemos concluir que 
no será necesaria la reparcelación de los terrenos. 
 -El art. 78.3, del mencionado RD, indica que “En Suelo urbano, las unidades 
de ejecución, podrán ser discontinuas o incluso referirse a parcelas aisladas”, 
quedando de este modo justificada la delimitación discontinua de la U.E.3.3. 
  
 Respecto a las cesiones que le corresponden a la U.E.3.3, a continuación se 
justifican: 
 - Superficie de suelo U.E.3.3---------------------------------------------------------- 219,87 m2 
 - Edificabilidad fijada por las NNSS--------------------------------------------- 1.4 m2t/m2s 
 - Edificabilidad de la U.E.3.3--------------------------------------------------------- 307,81 m2t 
 - Cesión del 10%--------------------------------------------------------------------------- 30,78 m2t 
 - Número máximo de plantas--------------------------------------------------------- 3 plantas 
 - La superficie mínima de cesión de suelo neto para materializar 
              la edificabilidad (2,7 m2t/m2s) es de 11,40 m2, siendo la cesión 
              de suelo neto de la U.E.3.3----------------------------------------------------------- 14,45 m2 
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4.2.- Respecto al planeamiento de desarrollo. 
 
 La nueva Unidad de ejecución UE.3.3, perteneciente a la UE.3, se encuentra 
en un suelo con ordenación pormenorizada aprobada definitivamente, todos sus 
parámetros urbanísticos, tales como edificabilidad, alineaciones, altura y cesiones 
se encuentran en la actualidad fijados en las NNSS de Macael. Por tanto cabe 
concluir que no será necesaria la tramitación de ningún planeamiento de desarrollo 
para tener el derecho a la edificación que establece la LOUA para el Suelo urbano. 
 
4.3.- Respecto a la urbanización. 
 
 Las obras de urbanización que den frente a la parcela resultante de la UE.3.3, 
se realizará mediante obras ordinarias de urbanización, cuya tramitación será de 
manera conjunta a la licencia de edificación de la parcela que comprende dicha 
Unidad de ejecución. 
 
5.- SUPERFICIES DE LA U.E.3.3. 
 
PARCELA UNO: Suelo destinado a parcela privativa con aprovechamiento lucrativo. 
 Propietario: PROMOCIONES BARRANCO LA CURRITA S.L. 
                      C.I.F.: B-04567368  
 Superficie M2 Suelo: 170,47 m2 
 Superficie M2 Techo: 277,03 m2t 
  
PARCELA DOS: Suelo destinado a parcela pública con aprovechamiento lucrativo. 
 Propietario: EXCMO. AYUNTAMIENTO DE MACAEL 
                      C.I.F.: P-0406200-F 
 Superficie M2 Suelo: 14,45 m2 
 Superficie M2 Techo: 30,78 m2t 
 
PARCELA TRES: Suelo destinado a vial público sin aprovechamiento lucrativo. 
 Propietario: EXCMO. AYUNTAMIENTO DE MACAEL 
                      C.I.F.: P-0406200-F 
 Superficie M2 Suelo: 6,84 m2 
 Superficie M2 Techo: 0 m2 
 
PARCELA CUATRO: Suelo destinado a vial público sin aprovechamiento lucrativo. 
 Propietario: EXCMO. AYUNTAMIENTO DE MACAEL 
                      C.I.F.: P-0406200-F 
 Superficie M2 Suelo: 28,11 m2 
 Superficie M2 Techo: 0 m2 
 

Macael, a noviembre de 2019 
El Arquitecto 

 
 
 
 
 

LUIS FRANCISCO RECHE POZO 
COL. Nº 282 del C.O. de ARQUITECTOS DE ALMERIA 

Plaza Gustavo Villapalos, nº 6, Bajo 3ª, de Purchena (Almería) 
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6.- COORDENADAS U.T.M. GEORREFERENCIADAS DE VÉRTICES DE 
PARCELA 
 De las cuatro parcelas independientes, tanto descriptivas (Coordenadas X,Y) 
como gráficas en la planimetría (Ubicación de Coordenadas X,Y). 
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6.1.- COORDENADAS U.T.M. GEORREFERENCIADAS DE PARCELA Nº UNO. 
 

COORDENADAS U.T.M. GEORREFERENCIADAS 
VERTICES DE LA PARCELA Nº UNO 

VERTICES 
PARCELA 

COORDENADA 
X 

COORDENADA 
Y 

1  561845.4842 4131747.1947 
2  561844.8532 4131747.2405 
3  561844.1162 4131747.4001 
4  561843.1713 4131747.6710 
5  561842.1056 4131748.0512 
6  561841.3159 4131748.3796 
7  561841.0378 4131748.5506 
8  561839.3894 4131749.8665 
9  561839.3669 4131749.8900 
10 561838.3678 4131750.8608 
11 561837.4767 4131751.7913 
12 561836.6157 4131752.6141 
13 561835.5743 4131753.6179 
14 561834.4587 4131754.7195 
15 561833.3695 4131755.7806 
16 561832.3591 4131756.7652 
17 561831.2336 4131757.8917 
18 561830.0654 4131759.0106 
19 561828.9536 4131760.0955 
20 561827.7098 4131761.3061 
21 561831.7452 4131764.5379 
22 561839.0656 4131763.8882 
23 561839.3989 4131763.3911 
24 561840.3393 4131762.0513 
25 561841.2543 4131760.7442 
26 561842.0048 4131759.6658 
27 561842.7459 4131758.6031 
28 561843.3331 4131757.7579 
29 561844.0457 4131756.7067 
30 561844.6719 4131755.6599 
31 561845.3603 4131754.4765 
32 561845.9924 4131753.4271 
33 561846.4494 4131752.4642 
34 561846.8749 4131751.5058 
35 561847.1477 4131750.5292 
36 561847.3431 4131749.5583 
37 561847.3738 4131748.9357 
38 561847.2913 4131748.3695 
39 561847.0784 4131747.9471 
40 561846.8600 4131747.6874 
41 561846.5350 4131747.4570 
42 561846.0707 4131747.2688 
43 561845.4842 4131747.1947 
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6.2.- COORDENADAS U.T.M. GEORREFERENCIADAS DE PARCELA Nº DOS. 
 

COORDENADAS U.T.M. GEORREFERENCIADAS 
VERTICES DE LA PARCELA Nº DOS 

VERTICES 
PARCELA 

COORDENADA 
X 

COORDENADA 
Y 

1  561827.7098 4131761.3061 
2  561827.5708 4131761.4414 
3  561825.9090 4131763.0893 
4  561824.7451 4131764.2120 
5  561823.6980 4131765.2346 
6  561823.6733 4131765.2544 
7  561831.7452 4131764.5379 
8  561827.7098 4131761.3061 

 
 
 
6.3.- COORDENADAS U.T.M. GEORREFERENCIADAS DE PARCELA Nº TRES. 
  

COORDENADAS U.T.M. GEORREFERENCIADAS 
VERTICES DE LA PARCELA Nº TRES 

VERTICES 
PARCELA 

COORDENADA 
X 

COORDENADA 
Y 

1  561839.3894 4131749.8665 
2  561838.2045 4131750.8125 
3  561832.4595 4131756.2795 
4  561830.2945 4131758.3450 
5  561824.7095 4131763.6735 
6  561822.3865 4131765.3685 
7  561823.1145 4131765.3040 
8  561823.6733 4131765.2544 
9  561823.6980 4131765.2346 
10 561824.7451 4131764.2120 
11 561825.9090 4131763.0893 
12 561827.5708 4131761.4414 
13 561828.9537 4131760.0954 
14 561830.0655 4131759.0105 
15 561831.2337 4131757.8916 
16 561832.3592 4131756.7651 
17 561833.3696 4131755.7805 
18 561834.4588 4131754.7194 
19 561835.5744 4131753.6178 
20 561836.6158 4131752.6140 
21 561837.4767 4131751.7912 
22 561838.3679 4131750.8608 
23 561839.3670 4131749.8899 
24 561839.3894 4131749.8665 
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6.4.- COORDENADAS U.T.M. GEORREFERENCIADAS DE PARCELA Nº 
CUATRO.  

COORDENADAS U.T.M. GEORREFERENCIADAS 
VERTICES DE LA PARCELA Nº CUATRO 

VERTICES 
PARCELA 

COORDENADA 
X 

COORDENADA 
Y 

1  561845.6805 4131746.9270 
2  561841.5815 4131748.1165 
3  561841.0378 4131748.5506 
4  561841.3159 4131748.3796 
5  561842.1056 4131748.0512 
6  561843.1713 4131747.6710 
7  561844.1162 4131747.4001 
8  561844.8532 4131747.2405 
9  561845.4842 4131747.1947 
10 561846.0707 4131747.2688 
11 561846.5350 4131747.4570 
12 561846.8600 4131747.6874 
13 561847.0784 4131747.9471 
14 561847.2913 4131748.3695 
15 561847.3738 4131748.9357 
16 561847.3431 4131749.5583 
17 561847.1477 4131750.5292 
18 561846.8749 4131751.5058 
19 561846.4494 4131752.4642 
20 561845.9924 4131753.4271 
21 561845.3603 4131754.4765 
22 561844.6719 4131755.6599 
23 561844.0457 4131756.7067 
24 561843.3331 4131757.7579 
25 561842.7459 4131758.6031 
26 561842.0048 4131759.6658 
27 561841.2543 4131760.7442 
28 561840.3393 4131762.0513 
29 561839.3989 4131763.3911 
30 561839.0656 4131763.8882 
31 561839.8790 4131763.8160 
32 561841.0585 4131763.7115 
33 561845.9065 4131756.5710 
34 561847.4775 4131754.0190 
35 561848.6205 4131751.4030 
36 561848.8355 4131749.3140 
37 561848.1695 4131748.1170 
38 561847.9905 4131747.7950 
39 561845.6805 4131746.9270 

Macael, a noviembre de 2019 
El Arquitecto 

LUIS FRANCISCO RECHE POZO 
COL. Nº 282 del C.O. de ARQUITECTOS DE ALMERIA 

Plaza Gustavo Villapalos, nº 6, Bajo 3ª, de Purchena (Almería) 
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7.- FICHA DESCRIPTIVA Y GRÁFICA. 
FINCA CATASTRAL Nº 1820151WG6312S0001EP. 
 

 
 
 
 
 

C
O

LE
G

IO
 O

FI
C

IA
L 

D
E

 A
R

Q
U

IT
E

C
T

O
S

 D
E

 A
LM

E
R

ÍA
V

IS
A

D
O

 E
S

T
A

T
U

T
A

R
IO

.
02

/1
2/

19
  -

  E
xp

. 1
9-

01
52

7-
M

T
(R

ef
. 1

9-
00

03
53

6-
00

2-
00

64
0)

02
82

 L
U

IS
 F

R
A

N
C

IS
C

O
 R

E
C

H
E

 P
O

Z
O

P
ág

. 1
0 

de
 1

7



 
 
 

PROYECTO DE DIVISIÓN DE LA U.E.3 EN DOS UNIDADES DE EJECUCIÓN, U.E.3 Y U.E.3.3 
Calle Juan Jiménez,  nº 26 Suelo, C.P.04867, Macael (Almería) 

Promotor: Promociones Barranco La Currita S.L. 
Arquitecto: Luis Francisco Reche Pozo                                                                                                             Noviembre de 2019 

 
   

 
8.- VALIDACIÓN GRÁFICA FRENTE A PARCELARIO CATASTRAL (IVG), DE 
LAS COORDENADAS U.T.M. GEORREFERENCIADAS DE LAS PARCELAS. 
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II. PLANIMETRÍA. 
 
 - Plano 01: SITUACIÓN. 
 
 - Plano 02: EMPLAZAMIENTO. ORDENACIÓN. 
 
 - Plano 03: DELIMITACION U.E. 3.3. SOBRE VUELO. 
 
 - Plano 04: DELIMITACION U.E. 3.3. SOBRE PLANIMETRÍA. 
 
 - Plano 05: ORDENACIÓN PORMENORIZADA U.E.3.3: 
                               PARCELAS UNO, DOS, TRES y CUATRO. 
 
 - Plano 06: UBICACIÓN GRÁFICA DE LAS COORDENADAS U.T.M.: 
                               PARCELAS UNO, DOS, TRES y CUATRO. 
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